
Bronchogenní karcinom – údaje 
z Národního onkologického registru 

Severní Morava

Roubec J., Hořenková E.,
FNsP Ostrava - Poruba

Klinika tuberkulózy a respiračních nemocí



Nejčastější lokalizace zhoubných nádorů u mužů
na Severní Moravě - porovnání roku 1998 a 1999

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

ZN kůže bez melanomu

ZN plic

ZN tl.střeva a rekta

ZN prostaty

ZN ledvin

ZN hlavy a krku

ZN žaludku

ZN močového měchýře

ZN pankreatu

ZN jater

melanom

lymfomy

leukemie

ostatní

1999

1998



Nejčastější lokalizace zhoubných nádorů u žen na 
Severní Moravě - porovnání roku 1998 a 1999

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

ZN kůže bez melanomu

ZN prsu

ZN tl.střeva a rekta

ZN těla děložního

ZN vaječníku

ZN plic

ZN žaludku

ZN čípku děložního

ZN ledvin

lymfomy

ZN pankreatu

melanom

ZN žlučníku

ostatní

1999

1998



Počet nových zhoubných nádorů plic u mužů
v okresech Severní Moravy (porovnání

roku 1980 a 1999)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

počet

1980 62 108 113 70 115 89 152 69 68 68
1999 62 91 154 66 92 91 155 68 47 50 27

Br F-M Ka NJ Ol Op Os Př Šu Vs Je



Počet nových zhoubných nádorů plic u žen 
v okresech Severní Moravy

(porovnání roku 1980 a 1999)

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

počet

1980 4 10 16 5 10 6 21 7 6 6
1999 17 17 29 14 30 15 46 16 10 9 6

Br F-M Ka NJ Ol Op Os Př Šu Vs Je



Hrubá incidence zhoubných nádorů plic u mužů
v okresech Severní Moravy 

(porovnání roku 1980 a 1999)

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

po
če

t n
a 

10
0 

00
0 

ob
yv

at
el

Br F-M Ka NJ Ol Op Os Př Šu Vs Je

okres

1980

1999



Hrubá incidence zhoubných nádorů plic u žen 
v okresech Severní Moravy 

(porovnání roku 1980 a 1999)

0

5

10

15

20

25

30

35

po
če

t n
a 

10
0 

00
0 

ob
yv

at
el

Br F-M Ka NJ Ol Op Os Př Šu Vs Je

okres

1980

1999



Standardizovaná incidence (světový standard)
zhoubných nádorů plic u mužů

v okresech Severní Moravy 
(porovnání roku 1980 a 1999)

0

20

40

60

80

100

120

140

WS

Br F-M Ka NJ Ol Op Os Př Šu Vs Je
okres

1980

1999



Standardizovaná incidence (světový standard) 
zhoubných nádorů plic u žen v okresech 

Severní Moravy (porovnání roku 1980 a 1999)

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

WS

1980 7.5 5.3 9.2 4.5 5.8 5.9 8.9 5.2 4.1 5.7
1999 20.4 7.9 12.9 10.6 13.6 8.9 15.3 10.6 8.6 5.2 18.0

Br F-M Ka NJ Ol Op Os Př Šu Vs Je



Standardizovaná věková struktura, 
nádory plic na Severní Moravě u mužů, 

porovnání roku 1980 a 1999

0

100

200

300

400

500

600

700

800

20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

věk

po
če

t n
a 

10
0 

00
0 

vě
ko

vé
 sk

up
in

y

1980
1999



Standardizovaná věková struktura, 
nádory plic na Severní Moravě u žen, 

porovnání roku 1980 a 1999 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

věk

po
če

t n
a 

10
0 

00
0 

vě
ko

vé
 sk

up
in

y 

1980

1999



Nádory plic - způsob ověření - data 
z registru Severní Moravy

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1980 1985 1990 1995 1999

rok

počet

histol.
cytol.
endosk.
pitva
klinicky



Morfologické ověření
(nádory plic na Severní Moravě 1999)

histologie
cytologie
pitva
neověřeno

48,9%

22,2%

7,5%

22,3%



Nádory plic na Severní Moravě -
rozbor dle stadií - rok 1999

8.5%
6.6%

23.6%

31.2%

30.1%

IV

X

III 

III



Nádory plic - přehled terapií v letech 
1980 až 1999

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1980 1985 1990 1995 1999

rok

po
če

t

operace
chemo
radioter.
neléčen



Léčebné výkony u nádorů plic na 
Severní Moravě v roce 1999

Operace celkem  152
• Radikální 102         
• Diagnostická nebo paliativní 50

Chemoterapie 323
• Chemoterapie samostatná 219
• Chemoterapie + radioterapie 104 

Radioterapie celkem 311
• Radikální operace + radioterapie 24
• Paliativní operace + radioterapie 14
• Radioterapie samostatná 172



Léčba chemoterapií u nádorů plic dle 
místa aplikace v roce 1999

FNsP Ostrava - Poruba 90
FNsP Ostrava - Paskov    27
FN Olomouc                    75
Albrechtice                     55 
Vítkovice                         35
Šumperk                         22 
Hranice                           18



Počet nemocných bez protinádorové léčby,
nádory plic na Severní Moravě,

porovnání roku 1980 a 1999

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

%

1980 1999
rok

celkem
pro úmrtí



Rozbor pokročilých a pozdě rozpoznaných 
onemocnění - nádory plic - rok 1999

Severní Morava

9%

81%

3%
7%

zjištěno včas

pokročilé

pozdě rozpoznané

zjištěno při pitvě 



Pětileté přežívání na zhoubný novotvar plic 
diagnostikovaný v letech 1988 - 1992 v ČR

82,7%
14,4%

2,9%

III a IV stadium

I a II stadium

zemřelí



Nádory plic - přehled terapií v letech 
1980 až 1999

690
380

323
321

0

100

200

300

400

500

600

700

1980

1985

1990

1995

1999

operacechemoradioter.neléčen

690



Počty karcinomu plic v okresech 
Severní Moravy - v letech 1980 - 1999

1999
1990

1980Br F-M Ka NJ Ol Op Os Př Šu Vs Je

0

50

100

150

200

250



Počet léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34
v roce 1998, 1999 a 2000

0

190

1998 105 55 5 165

1999 126 49 11 186

2000 122 55 10 187

Klinika tuberkulózy a 
respiračních chorob

Radioterapeutická 
klinika Paskov

Radioterapeutická 
klinika Poruba Celkem



%podíl  léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34 
v roce 1998, 1999 a 2000

0

80

% podíl 1998 64 33 3

% podíl 1999 68 26 6

% podíl 2000 65 29 5

Klinika tuberkulózy a 
respiračních chorob

Radioterapeutická klinika 
Paskov

Radioterapeutická klinika 
Poruba



Počet léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34
v roce 1998

105

55

5

165

0

200

Klinika tuberkulózy a
respiračních chorob

Radioterapeutická
klinika Paskov

Radioterapeutická
klinika Poruba

Celkový součet



%podíl  léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34 
v roce 1998

Radioterapeutická 
klinika Paskov

33%

Klinika tuberkulózy a 
respiračních chorob

64%

Radioterapeutická 
klinika Poruba

3%



Počet léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34
v roce 1999

126

49

11

186

0

200

Klinika tuberkulózy a
respiračních chorob

Radioterapeutická
klinika Paskov

Radioterapeutická
klinika Poruba

Celkový součet



%podíl  léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34 
v roce 1999

Radioterapeutická 
klinika Paskov

26%

Klinika tuberkulózy a 
respiračních chorob

68%

Radioterapeutická 
klinika Poruba

6%



Počet léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34 
v roce 2000

122

55

10

187

0

200

Klinika tuberkulózy a
respiračních chorob

Radioterapeutická
klinika Paskov

Radioterapeutická
klinika Poruba

Celkový součet



%podíl  léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34 
v roce 2000

Radioterapeutická 
klinika Paskov

29%

Radioterapeutická 
klinika Poruba

5%

Klinika tuberkulózy a 
respiračních chorob

66%


	Bronchogenní karcinom – údaje z Národního onkologického registru Severní Morava
	Nejčastější lokalizace zhoubných nádorů u mužů na Severní Moravě - porovnání roku 1998 a 1999
	Nejčastější lokalizace zhoubných nádorů u žen na Severní Moravě - porovnání roku 1998 a 1999
	Počet nových zhoubných nádorů plic u mužů v okresech Severní Moravy (porovnání roku 1980 a 1999)
	Počet nových zhoubných nádorů plic u žen v okresech Severní Moravy (porovnání roku 1980 a 1999)
	Hrubá incidence zhoubných nádorů plic u mužů v okresech Severní Moravy (porovnání roku 1980 a 1999)
	Hrubá incidence zhoubných nádorů plic u žen v okresech Severní Moravy (porovnání roku 1980 a 1999)
	Standardizovaná incidence (světový standard) zhoubných nádorů plic u mužů v okresech Severní Moravy (porovnání roku 1980 a 1
	Standardizovaná incidence (světový standard) zhoubných nádorů plic u žen v okresech Severní Moravy (porovnání roku 1980 a 199
	Standardizovaná věková struktura, nádory plic na Severní Moravě u mužů, porovnání roku 1980 a 1999
	Standardizovaná věková struktura, nádory plic na Severní Moravě u žen, porovnání roku 1980 a 1999
	Nádory plic - způsob ověření - data z registru Severní Moravy
	Morfologické ověření(nádory plic na Severní Moravě 1999)
	Nádory plic na Severní Moravě - rozbor dle stadií - rok 1999
	Nádory plic - přehled terapií v letech 1980 až 1999
	Léčebné výkony u nádorů plic na Severní Moravě v roce 1999
	Léčba chemoterapií u nádorů plic dle místa aplikace v roce 1999
	Počet nemocných bez protinádorové léčby,nádory plic na Severní Moravě,porovnání roku 1980 a 1999
	Rozbor pokročilých a pozdě rozpoznaných onemocnění - nádory plic - rok 1999 Severní Morava
	Pětileté přežívání na zhoubný novotvar plic diagnostikovaný v letech 1988 - 1992 v ČR
	Nádory plic - přehled terapií v letech 1980 až 1999
	Počty karcinomu plic v okresech Severní Moravy - v letech 1980 - 1999
	Počet léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34v roce 1998, 1999 a 2000
	%podíl  léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34 v roce 1998, 1999 a 2000
	Počet léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34v roce 1998
	%podíl  léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34 v roce 1998
	Počet léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34v roce 1999
	%podíl  léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34 v roce 1999
	Počet léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34 v roce 2000
	%podíl  léčených rodných čísel - chemoterapie skupina Dg C34 v roce 2000

